cargo,  função,  estabelecimento  ou  de  localidade  e  equiparação  salarial  determinada  por  sentença
transitada em julgado.

CLÁUSULA QUARTA ­ SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS 

Ficam instituídos os seguintes pisos mínimos profissionais, que vigorarão a partir de 01 de maio de 2016:

A) Empregados em geral ­ R$ 1.158,00 (Um mil cento e cinquenta e oito reais)

B) Empregados na  função de serviços de  limpeza/servente  ­ R$ 1.133,00  (Um mil  cento e  trinta e  três
reais)

C) Empregados empacotadores ou "office­boy" ­ R$ 1.106,00 (Um mil cento e seis reais)

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUINTA ­ REAJUSTE SALARIAL 

Em 01 de maio de 2016 os salários dos empregados representados pela entidade profissional acordante
serão majorados em 9,83% a incidir sobre o salário percebido em 01 de setembro de 2015.

[...]

estabelecimentos  bancários  indicados  a  importância  equivalente  a  1/2  (meio)  dia  de  salário  vigente  de
todos os empregados do mês de salário do mês de  junho/2016. Nenhuma empresa, possuindo ou não
empregados, poderá contribuir com importância inferior a R$ 50,00 (cinquenta reais). O teto máximo de
recolhimento  é  de  R$  6.800,00  (seis  mil  e  oitocentos  reais).  O  recolhimento  deverá  ser  efetuado  aos
cofres da entidade até o dia 30 de setembro, mediante a guias emitidas pelo Sindicato Patronal  junto à

rede  bancária  ou  nas  agências  lotéricas  credenciadas  à  Caixa  Econômica  Federal,  sob  pena  das